
 
 
 
 
 
      
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo on line 

Al sito web di Istituto 

all’USR Marche 

  

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO DELLE PROCEDURE   DI SELEZIONE  MEDIANTE   PROCEDURA   APERTA   

COMPARATIVA   DI  TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI FINALIZZATA ALLA STESURA DI UNA 

GRADUATORIA DI UNIVERSITÀ’, ENTI FORMATORI, SOGGETTI GIURIDICI   AUTORIZZATI   O   

ACCREDITATI   PRESSO   IL   MIUR   (D.M. 170/2016) PER L’ATTUAZIONE  DELLE  AZIONI  DI  

FORMAZIONE  RIFERITE  AL   “PIANO PER LA FORMAZIONE DEI DOCENTI EX LEGE 107/2015” - AMBITO 

TERRITORIALE AN0001   

                           
                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme  in  materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche“;  

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai      

direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50/2016, modificato dal D Lgs.56/2017  

VISTA  la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 
Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni;  

VISTA   la Legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni 
scolastiche;  

VISTA   la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del  sistema  nazionale  di  istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, 

comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei 
docenti di ruolo;  

VISTO   il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del “Piano per la formazione dei docenti 2016-
2019”, come trasmesso con Nota MIUR n. 3373 del 01/12/2016;  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RAFFAELLO SANZIO” 

VIA MARCONI snc  – FALCONARA M.ma (An) -  Tel. 071/910576 
E.MAIL:   anic82400n@istruzione.it –anic82400n@pec.istruzione.it 

Sito  web: www.istitutocomprensivoraffaellosanzio.gov.it                     

             C.F. 80017790421 -  CODICE MINISTERIALE  ANIC82400N 

    CODICE UNIVOCO UFKJKX 

 

ANIC82400N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004153 - 04/06/2018 - C/12 - Corsi di formazion - U



 

 

VISTO   La nota MIUR n. 31924 del 27.10.2016 avente  ad oggetto:  “Piano  per  la formazione dei 

docenti (2016/2019) - Individuazione delle scuole polo degli ambiti territoriali nota 
AOODGPER prot. n. 28515 del 4 ottobre 2016; 

VISTA  la nota MIUR AOODRMA n. 18757/2016 che individua, le scuole polo della formazione degli 

ambiti territoriali nella regione Marche e l‘IIS Panzini di Senigallia  per l’Ambito territoriale 
AN0001; 

VISTA    la nota MIUR 47777 del 08/11/2017 recante “Indicazioni e ripartizione fondi per  le  iniziative 

formative relative alla II annualità Piano di formazione docenti, nonché per la formazione 

docenti neoassunti a.s.2017-2018 e la formazione sui temi dell’inclusione a.s. 2017-2018.”  

PRESO  ATTO  dell’approvazione del Piano di Formazione dell’Ambito AN0001 nella Conferenza dei 

Dirigenti scolastici del 19/03/2018. 

RILEVATA  la necessità all’interno del progetto di individuare figure professionali a cui affidare attività  

di formazione del personale docente;  

VISTE  le Unità Formative del Piano elaborate per l’Ambito AN0001 per l’a.s. 2017/2018, approvate 
dalla conferenza di servizio dei dirigenti scolastici del 19.03.2018; 

RILEVATA  pertanto la necessità e l’urgenza di formare elenchi di Università, Enti di Formazione, 

Associazioni Professionali, Soggetti giuridici o accreditati presso il MIUR (DM 170/2016, quale 

soggetti qualificati per la formazione del personale della Scuola), di comprovata esperienza e 

alta professionalità, a cui affidare le attività formative previste per la conduzione delle attività  

del Piano per la formazione dei docenti, ex Lege 107/2015, dell’Ambito Territoriale AN0001 
per l’a.s. 2017/2018,  

DETERMINA 

 

L’avvio della procedura di selezione rivolta alle Università, Enti di formazione, Associazioni 

Professionali, Soggetti giuridici o accreditati presso il MIUR (DM 170/2016, quale soggetti 

qualificati per la formazione del personale della Scuola), di comprovata esperienza e alta 

professionalità, a cui affidare l’incarico di formatore previsto per la conduzione delle attività  del 

Piano per la formazione dei docenti, ex Lege 107/2015, dell’Ambito Territoriale AN0001 per l’a.s. 

2017/2018, tenendo conto che le attività formative saranno gestite da formatori esperti e tutor. 

 

AREA COMPETENZE DI SISTEMA – Priorità: Valutazione e miglioramento  

UNITA’ FORMATIVE PREVISTE 

 
1)  Titolo: Valutazione autentica e valutazione continua. : Competenze in uscita o finalità: 

Formulare progetti che comportano l’utilizzo dei principi della valutazione autentica.  Applicare la 

teoria della comprensione della prestazione. Sviluppare compiti autentici e documentare per la 

valutazione. Costruire rubriche connesse alla valutazione di prestazioni autentiche 
 N. ore corso : 25 

Target  :  Docenti scuola primaria e secondaria di I grado 

SEDE :  Scuola Secondaria I grado “M. Montessori” Falconara M.ma (AN) località Castelferretti 

 

 

 

ANIC82400N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004153 - 04/06/2018 - C/12 - Corsi di formazion - U



 

 

2)  Titolo: MATEMATICA: INSEGNARE E VALUTARE PER COMPETENZE. Competenze in uscita o 

finalità: offrire ai docenti strumenti teorici e pratici per la curricolazione e la valutazione nella 

didattica della matematica 
 

N. ore corso : 25 

Target  :  Docenti scuola primaria e secondaria di I grado 

SEDE :  Scuola Secondaria I grado “M. Montessori” Falconara M.ma (AN) località Castelferretti 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Francesco Maria Orsolini 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione    digitale e norme ad esso 

connesse  

 

ANIC82400N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004153 - 04/06/2018 - C/12 - Corsi di formazion - U


		2018-06-04T13:50:42+0200
	RSLFNC55D27B474X




